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Att. Plan og erhverv. 
 

Følgende gøres gældende som indsigelse mod opstilling af vindmøller ved Sjelle. 
 

A. I forbindelse med ansøgning om opstilling af vindmøller ved Sjelle, er vi følgende beboere i 
Udsigten, der ønsker at gøre indsigelse mod opstilling af disse møller.  

      Indledningsvis har vi fået den opfattelse, at opstilling af vindmøller på land, foregår efter     
      følgende procedure. 
 

1. Staten, udpeger områder, hvor opstilling af vindmøller kan finde sted, overfor 
regionerne. 

2. Regionerne udpeger egnede områder overfor kommunen. Disse områder skal fremgå af 
Regionsplanen.  

3. Kommunen forestår sagsbehandling af den endelige godkendelse, af disse udpegede 
områder. Her er et af hovedformålene for kommunen, at varetage naboers tarv. 

 
Os bekendt, er der ikke udpeget områder af regionen til ovenstående formål.  
En indikation på, hvorledes regionen ser på vindmølleplacering fremgår dog af Visionsdelen 
af Den Regionale Udviklingsplan 2008 for Region Midtjylland, der siger: ”En væsentlig del 
af regionens potentiale for vedvarende energi er forankret i landdistrikterne. Det gælder i 
særdeleshed for vind- og biomasseproduktion, som er meget pladskrævende. Lemvig og 
Ringkøbing-Skjern er således de kommuner i regionen med den største produktion af 
vindenergi”.  
 
I Redegørelsesdelen i ovenstående plan, fremgår det, at status er, at ”Regions rådet vil 
arbejde for udpegning af testområder for store vindmøller”. Samtidig ”anbefaler regionen  
staten at arbejde for demonstrationsfaciliteter på energiområdet, samt test og 
udviklingsfaciliteter for vindmøller i regionen”.  
Fakta er, som bekendt, at man kun i begrænset omfang har erfaringer med gener fra store 
vindmøller, idet der er opstillet meget få af disse på land, og indtil videre kun i Vestjylland. 
 
Som nabo må vi kræve, at disse udpegninger finder sted, således som intentionen i 
lovgivningen foreskriver.  
 
Det kan ikke være meningen, at en tilfældig lodsejer kan foregribe dette demokratiske 
arbejde. 

             
B. I Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1518 af 14. december 2006, hedder det: 

Støjgrænser for vindmøller målt ved 6 m. i sekundet. 
- 42 dB for nabobeboelser i åbent land, og 
- 37 dB for udendørs opholdsarealer i boligområder. 

            Da Udsigten er et boligområde, er det altså de 37 dB, der gælder. Det betyder, som   
            vi ser det, at det ikke er muligt at opstille vindmøller, som angivet i forslaget, uden at  
            Udsigten, og det meste af Sjelle by ligger inden for denne støjgrænse. 



 
C. Den gamle Galten Kommune har tidligere været imod opstilling af møller i kommunen. 

Måske har den ny kommune en anden holdning til vindmøller, men det er der ikke meget 
der tyder på. Det viser sig nemlig, at når man læser ”Forslag til udviklings- og planstrategi 
for Skanderborg Kommune 2007 – 2030”, er de eneste vindmøller, der nævnes, mini 
vindmøller. Og hermed tænkes der vel næppe på vindmøller af 125 m. højde. 

 
Det virker samtidig generende at forslaget stilles af en lodsejer, der ikke har bolig som nabo 
til de foreslåede møller. Det havde været mere korrekt, om forslagsstilleren havde foreslået 
opstilling af møller, i tilknytning til sin egen bolig. Her vil der være langt færre gener, idet 
ingen boligområder involveres, og det formodes at lodsejeren her har både større og bedre 
egnede arealer til rådighed. 

       
 
 
Skrivelsen er underskrevet af Udsigtens husstande og sendes til Skanderborg Kommune.  


